ραθῆ τὸ ἐρηθῆν διὰ τοῦ προφήτου Ἰσαίου λέγοντος ἀνοιξὼ ἐν παραβολαῖς τὸ στόμα μου, ἐρῶμαι κερυμμένα ἀπὸ καταβῶσ.

et¹⁰⁶) ... ε ουκ c. κ²DEFGKLSUVXΓΠ al pler it pler vg syr^{cu} et sch al Or^{3, 446} Eus^{ps 408} sq Or^{int³, 208} al :: ut Mc | ελαλει (κμγ al ελαλη): c. κ²BCD unc rell et min pler it vg etc ... κ²Δ al pauc ελαλησεν

35. ἤσαν c. κ² 1. 13. 33. 124. 253. aeth^{cod m} edd ap Eus^{ps 408} (διὰ ποίου δὲ προφήτου ταῦτα εἶρηται ἢ διὰ τοῦ προκειμένου ἰσαί; ὃ μὴ σινε-
ντες τινὲς προσέθηκαν ἐν τῷ εὐαγγ. τὸ διὰ ἰσαίου τοῦ προφήτου. ἐν δὲ γε τοῖς ἀκριβίστην ἀντιγράφοις ἄντι τῆς προσθήκης τῆς διὰ ἰσαίου ἀπλῶς οὕτως εἶρηται. Similiter eat in^{ps}), item edd Porphyrii et edd nonnull ap Hier (ad h. l.): *Legi in nonnullis cdd. et studiosus lector forte reperiet id ipsum, in eo loco ubi nos posuimus et vulgata habet editio* -- per prophetam dicentem, *ibi scriptum per Isaiam prophetam dicentem. Quod quia minime inveniebatur in Isaiā, arbitror postea a prudentibus viris esse sublatum. Sed mihi videtur in principio ita editum: quod scriptum est per Asaph prophetam dicentem -- et primum scriptorem non intellexisse Asaph et putasse scriptoris vitium atque emendasse nomen Isaias, cuius vocabulum manifestius erat. Idem rursus in breviar. in ps. 77 sic: Dicitur ergo in Mt: Haec, inquit, facta sunt ut impleretur quod scriptum est in Asaph propheta. Sic invenitur in omnibus veteribus cdd. (? At nihil eiusmodi testatum est ad ipsum locum nec magis ipse edidit. An de edd. psalmorem accipi vult?) sed homines ignorantes tulerunt illud. Denique multa evangelia usque hodie ita habent: Ut impleretur -- Isaiam prophetam: Aperiam -- Hoc Isaias non loquitur sed Asaph. Denique et impius ille Porphyrius proponit adversum nos hoc ipsum et dicit: Evglista vester Mt tam imperitas fuit ut diceret: quod scriptum est per Isaiam prophetam: Aperiam -- error fuit scriptorum, ut pro Asaph Isaiam scriberent. Scimus enim quia prima ecclesia de imperitis congregata fuit gentibus. Ergo cum legerent in evglia -- in Asaph propheta, ille qui primus scribebat evglia coepit dicere: Quis est iste Asaph propheta? Non erat notus in populo, et hoc fecit ut, dum errorem emendaret, faceret errorem. Eodem loco eundem in modum Mt 27, 9 κρημιου (pro Zacharia) et Mc 15, 25 ἔρα τρίτη (pro sexta) „errori scriptorum“ tribuit. Ceterum et Clem^{hom 13, 15} veterrimam scripturam ἰσαίου confirmat: τῶ και τον ἰσαίαν ἐπειν ἀνοιξῶ το στόμ. μ. ἐν παραβ. και ἐρῶμαι κερυμμ. απο καταβ. κοσμ. ... ε Ln Ti om c. κ²BCD unc¹³ et min pler it vg syr^{cu} et utr cop arm rell Eus^{ps 408} sq (vide ante) Chr (in comm non attigit) Hier (vide ante) | καταβολησ c. κ²b^v 1. 22, e k syr^{cu} Or^{3, 695} (quod enim nude ponit καταβολησ, id omnino ab evglia non a psalmo pendere statuen-
dum est. Item Clem⁶⁹⁴ Eus^{ps}) ... ε add κοσμου c. κ² et c²DEFGKLSM^s TVXΓAN al pler it^{pler} vg syr^{utr} cop al Clem^{hom} (vide ante) Chr (: LXX απ αρχησ habet. Sed απ. καταβ. κοσμ. legitur Mt 25, 34 Lc 11, 50 lo 17, 24 etc nec fluctuare solet)*